Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

SERVIÇO DE GESTÃO DA REDE ESCOLAR

COMUNICADO SEGRE/SEMAT TAU Nº 089/2025

Data: 07/08/2025
Tema: Formação de Classes e Matrículas 2026
Assunto: Conferência – Salas Projetadas - Matrículas 2026
Interessado: Escolas Estaduais

A Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino da Unidade Regional de Ensino de Taubaté,

no uso de suas competências e atribuições legais, conferidas pelo Decreto Estadual nº 69.665/2025,

encaminha, a seguir, orientações referentes ao tema supracitado, para ciência e providências,

conforme o caso exigir.

Visando o adequado planejamento para a Formação de Classes e Matrículas para 2026 e o

cumprimento do seu cronograma, solicitamos que as unidades escolares realizem criteriosamente a

conferência das classes projetadas para atendimento da demanda do ano de 2026. E ainda, se

atentem para que seja constatado que a criação das classes utilizou apenas os ambientes

identificados como “sala de aula”.

Na verificação da duplicação das classes para o ano letivo de 2026, atentar para:

• quantidade de entradas projetadas (baseadas na disponibilidade de

dependências/quantidade de entradas de anos anteriores);

• se as dependências vinculadas às turmas são realmente salas de aulas (coleta de classes);

• salas com espaço físico menor vinculadas às turmas de continuidade ou ajustadas conforme

a demanda da unidade escolar;

• verificação dos turnos e equalização dos números de alunos por classe, conforme Resolução

nº 02/2016.

Esclarecemos que para atendimento do “estudante em continuidade de estudos”, foram coletadas as

classes da continuidade, de acordo com o total de matrículas ativas na unidade escolar, e

matriculados automaticamente na série subsequente. E as “classes de entrada” criadas replicando o

ano letivo anterior (2025), considerando a quantidade de dependências disponíveis.

mailto:detau@educacao.sp.gov.br

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

SERVIÇO DE GESTÃO DA REDE ESCOLAR

Assim, de acordo com as verificações solicitadas, o prazo para realização dos ajustes/correções

necessárias referentes à projeção de classes de 2026 deverá observar os seguintes prazos:

               Modificações ou correções que envolvam dependências deverão ser encaminhadas

impreterivelmente até o dia 13/08/25 – 12h.

               Demais ajustes e correções deverão ser enviados até o dia 15/08/25 – 17h.

 Algumas observações:

1- AEE - As classes não foram duplicadas devido a melhorias que estão sendo

realizadas.

2- EXPANSÃO – aguardando confirmação da COPED, portanto, as classes não irão subir

neste momento.

3- TURMAS DE ENTRADA – Noturno Regular (1ª série) - abertura somente depois das

inscrições com os devidos comprovantes que justifiquem o atendimento;

4- EJA – Educação de Jovens e Adultos – abertura manual de acordo as inscrições que

justifiquem a abertura das classes nos polos.

Ana Carolina de Andrade Campos             William Rodrigues de Freitas
                               Chefe - Seção de Matrícula                         Chefe de Serviço SEGRE

Valéria Mara Rodrigues Coura dos Santos
Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino

mailto:detau@educacao.sp.gov.br